...in tribus sensibus qui sunt per medium extrinsecum, sensibile aliud habet esse in objecto, et in medio, et in sensu. In objecto enim habet esse materiale: in sensu autem habet esse spirituale tantum: in medio vero sensibile... colores, soni et odores in aere sunt sicut in transitu et in via... sensibile in medio sicut in medio,

---

<sup>29</sup> Cette perception totalement spirituelle, qui advient normalement pendant le sommeil, peut arriver aussi en état de veille: il s'agit alors de visions, d'hallucinations, d'un état de maladie des sens. La même mécanique semble pouvoir expliquer la prophétie à travers les rêves, bien que Ibn Rushd s'interroge sur ce point sans savoir donner une réponse définitive.

<sup>30</sup> EDS A 58 (= Bdw 218) / L 83. Voir aussi EDS A 86 (= Bdw 229) / L 117-8 et A 87 (= Bdw 230) / L 119.

non est nisi secundum potentiam et viam et transitum... in sensu autem et ojecto secundum actum.<sup>31</sup>

Cette distinction, Albert ne pouvait la lire ni chez Aristote, ni chez Avicenne, ni chez l'Averroès du *Grand Commentaire du De Anima* non plus.<sup>32</sup>

- Dans sa paraphrase des *Parva Naturalia*, Albert n'est pas satisfait de la manière dont les auteurs latins avant lui ont étudié la faculté de la mémoire. Il commence son exposé du *De Memoria* par remarquer que 'presque tous les auteurs latins sont restés dans l'erreur pour ce qui est de la connaissance de ces deux facultés, qu'on appelle *memoria* et *reminiscentia*, en raison du caractère obscur des paroles d'Aristote'. Il lui semble donc nécessaire, avant de continuer avec la doctrine d'Aristote, d' 'exposer clairement la doctrine des Péripatéticiens', (*primo volumus ponere planam de memoria sententiam Peripateticorum*). Or les 'Péripatéticiens' ne sont autres que Ibn Sîna et Ibn Rushd, et à Albert consacre leur notions de mémoire le premier paragraphe de son traité. Lorsqu'il cite Ibn Rushd, il se référant à l'*Epitome du De Sensu*, qui contient, à son avis, une analyse 'élégante' des sens internes, *dicit Averroes eleganter*, et il loue la hiérarchie des facultés par niveau de spiritualité.

...dicit Averroes eleganter in hujus libri commento quinque loca apprehensivorum organorum esse in capite: quorum unus est exteriorum organorum, quem vocat valde corporalem duri corticis... secundus autem locus est sensus communis, qui prius est locorum spiritualium... imaginatio... est spiritualior quam sensus communis... quartus locus est in organo virtutis distinctae... quintus est in organo virtutis memorativae: et ille locus est magis spiritualis inter omnes, quia recipit medullam ejus quod tres vires sensus, scilicet communis et imaginativa et distinctiva distinxerunt.<sup>33</sup>